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Mention Histoire de l’art

Parcours  « Histoire et critique des arts »

42 Inscrits 29 diplômés en 2021 
(enquêtés en déc. 2023)

 Le profi l des répondants (22) 

 L’emploi occupé 18 mois après le Master au 1er déc. 2022 (n=9)
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Genre  Nationalité  Type de Bac Lieu d’obtention du Bac 

Régime  Durée des études Boursier   Age d’obtention
d’inscription  ou non ?              du Master

1
Homme

21
Femmes

Nature du contrat 

Master 2 inclus (ne concerne que les 
diplômés inscrits en formati on initi ale)

22 diplômés répondants
Taux brut de réponses 76%

 Leur situation après l’obtention du Master

 Les études après le Master*
au 1er déc. 2021 au 1er déc. 2022  au 1er déc. 2023

Catégorie 
socioprofessionnelleTemps de travail

Française 
21

Etrangère
1

Formation initiale : 22 Boursier :    9
Non boursier : 13

L’âge médian d’obtention 
du Master est de 24 ans

Littéraire : 14
Economique et social  : 3
Scientifi que  :  3
Technologique :  1
 Etranger :  1

Cadre supérieur, cat A ** : 2
Profession libérale : 1
Prof. intermédiaire, technicien, cat B**  :  2
Employé, Cat C** : 3
Ouvrier : 1

Emploi stable :   4
Emploi temporaire :  5

Pays de la Loire :   3
Normandie :      2
Autres régions :    5
Ile de France :      2

2
6

1

(*) Master MEEF : Master Métiers de l’Enseignement, de l’Éducation et de la Formation

Temps plein : 4

Temps partiel : 5

* Les études ci-après concernent l’activité 
considérée comme principale par les 
étudiants.

(** Cat A, B ou C  : Catégorie de la fonction publique)

• Master 1 Conserva� on-restaura� on du patrimoine - 
Ins� tut na� onal du patrimoine 93

• Master Cri� que, essais, écritures de l’art 
contemporain - univ. Strasbourg

• Master 1 MEEF * CAPES Histoire de l’Art - Inspee 
Vannes

• BTS Ges� on et protec� on de la nature - Lycée 
         agricole Montmorot 
• Licence 3 Japonais - univ. Strasbourg
• Doctorat Arts Plas� ques - univ. Jean Monnet
• BUT Direc� on de projets et établissements 
         culturels - IUT Denis Diderot
• 

• Master 2 Conserva� on-Restaura� on 
du patrimoine - Ins� tut na� onal du 
patrimoine 93

• Master 1 Anthropologie culturelle et 
ethnologie - univ. Italienne

• Master 2 Cri� que, essais, écritures de 
l’Art contemporain  - univ. Strasbourg

• BTS Ges� on et protec� on de la 
nature - Lycée agricole Montmorot

• Doctorat Histoire de l’Art - univ. 
Rennes 2

• Prépa Concours assistant de 
conserva� on du patrimoine - univ. 
Rennes 2

• Doctorat en Histoire de l’Art (2) 
          univ. Savoie Mont Blanc et Rennes 2
• Master 2 de Conserva� on - 

Restaura� on du patrimoine - Ins� tut 
na� onal du patrimoine 93

• Master 2 Anthropologie culturelle et 
ethnologie - univ. italienne

• Licence pro Ges� on naturelle des 
espaces agricoles - Ins� tut Agro de 
Florac

• Licence 1 de Droit - univ. La 
Sorbonne  

(non réponse : 1)
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Etudes Emploi Recherche
d'emploi

Inactivité

Déc 2021

Déc 2022

Déc 2023

- Pas de possibilité de 
travailler davantage avec 
cet emploi (2)
Pour exercer une autre 
activité professionnelle (2)
- Pour suivre des études 
ou une formation  

Enquête lancée le 1er déc.2023 (2,5 ans après le Master). Recueil des données effectué via questionnaire en ligne & rappels téléphoniques.
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Consultez toutes nos études en ligne sur www.univ-rennes2.fr/formation/suivi-diplomes
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 L’emploi occupé 30 mois apres le master au 1er déc. 2023 (n=9)

Localisation de l’emploi 

 Leur regard sur l’emploi

 Salaire net mensuel*
(emplois en France à temps complet)

Secteur public : 3
Secteur privé : 6

Salaire médian
1 646 €

Salaire moyen
1 646 €

Salaire minimum  :  1 492 €
Salaire maximum :  1 800 €

Temps de travail

Secteur d’activité

Structure de l’employeur

Types d’emplois occupés

Moyen d’accès à l’emploi
(plusieurs réponses possibles)

Commerce, transports, 
hébergement et restaura� on :  4
Arts, spectacles et ac� vités 
récréa� ves :                                  3
Administra� on publique 
(hors enseignement) :                 1
Enseignement :                             1

Candidature spontanée :    3
Réponse à une annonce : 2
Réseau professionnel :     2
Cabinet de recrutement, 
agence intérim :    1
Créa� on, reprise 
d’entreprise :    1

• Chargé de projet culturel
• Conseiller en vente et responsable des 

communica� ons
• Guide animateur
• Conseiller ar� s� que et communica� on
• Maître de conférence en Arts et 

techniques de la représenta� on
• Responsable de bar
• Facteur
• Barman
• Vendeur

Etes-vous sa� sfait de votre emploi ?  Votre  emploi au 1er décembre 2023 correspond-il à : 

Type de contrat de 
travail Niveau de l’emploiPoursuite d’études         

après le Master *
Temps d’accès au 1er 

emploi*
(* calculé sur les diplômés en emploi à 
30 mois sans poursuite d’études après le 
Master). (1 diplômé retiré car il a conservé 
l’emploi occupé avant l’entrée en Master)

Emploi stable : 3
(CDI : 2, Prof. libérale ou 
indépendant : 1)

Emploi  temporaire : 6
(CDD : 5, intérimaire : 1)

Sans poursuite d’études : 7
Avec poursuite d’études :     2

(*salaire net mensuel avant impôt sur le revenu)

(* eff ectifs ayant poursuivi des études en 
activité secondaire).

Temps plein : 5

Temps partiel : 4
- Pas de possibilité de 
travailler davantage avec 
cet emploi (3)
- Pour exercer une autre 
activité professionnelle

(Cat A, B ou C  : Catégorie de la fonction publique)

3

1

1

1

Accès direct

1 à 3 mois

4 à 6 mois

7 à 9 mois

3

1

1

4

Cadre supérieur, cat A

Profession libérale

Prof. intermédiaire,
technicien, cat B

Employé, Cat C

2

1

1

4

1

Fonction publique

Entreprise publique

Organisme à but non
lucratif ou association

Entreprise privée

Vous-même

1

2

1

2

1

2

1

1

2

2

1

5

5

3

6

2

5

2

2

2

2

2

2

Missions à accomplir

Niveau de responsabilité

Niveau de rémunération

Position occupée dans la hiérarchie

Perspective de carrière

Localisation de l'emploi

Pas du tout Plutôt non Plutôt oui Tout à fait Non réponse

Nbre de salariés
5
1

Etranger
1

3

3

3

1

1

1

1

1

5

4

4

Votre niveau Bac+5

Domaine de formation

Parcours de Master

Pas du tout Plutôt non Plutôt oui Tout à fait


